Управление образования администрации муниципального района «Сысольский»

«Сыктыв» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн»

ПРИКАЗ

ТШÖКТÖД

10 января 2025 года                                                                       № 5
с. Визинга

Об организации круглогодичного оздоровления, отдыха и труда детей и подростков

 в Сысольском районе в 2025 году

В целях охраны и укрепления здоровья детей, обеспечения занятости детей в летний

период, профилактики безнадзорности и правонарушений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу общего и дополнительного образования Управления образования

администрации муниципального района «Сысольский»:

1.1.   Обеспечить организационную работу по подготовке образовательных

организаций к проведению оздоровительной кампании 2025 года.

1.2. Организовать работу по внесению в реестр организаций отдыха детей и их

оздоровления сведений об организациях, участвующих в проведении летней

оздоровительной кампании 2025 года в срок до 01 мая 2025 года.

2. Провести конкурс программ по организации летнего отдыха детей в период с 17

марта по 23 мая 2025 года.

3. Ведущему технологу по питанию Карповой О.М. обеспечить контроль за

организацию полноценного и качественного горячего питания детей в период проведения

летней оздоровительной кампании.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Обеспечить открытие лагерей с дневным пребыванием в летний период

продолжительностью не менее 15 рабочих дней, лагерей труда и отдыха, профильных

лагерей – не менее 10 рабочих дней.

3.3. Предоставить информацию о планируемых к открытию лагерей в срок до 17

января 2025 года (Приложение 1.)

3.4. Предоставить приказ о назначенном руководителе лагеря в период летней

оздоровительной кампании в срок до 16 мая 2025 года.

3.4. Провести работу по утверждению, актуализации и размещению на официальных

сайтах образовательных организаций Паспортов доступности объектов социальной

инфраструктуры (Паспорт ОСИ) в срок до 10 марта 2025 года.

3.5. Направить сведения для внесения в реестр организаций отдыха детей и их

оздоровления (Приложение 2) в срок до 18 апреля 2025 года.

3.6. Обеспечить своевременное получение санитарно-эпидемиологических

заключений на деятельность лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха в

срок до 18 апреля 2025 года с последующим предоставлением сканкопий в Управление

образования АМР «Сысольский».

3.7. Организовать работу по оценке готовности организаций отдыха и

оздоровления детей к летней оздоровительной кампании 2025 года и предоставить Акт

готовности организации отдыха и оздоровления детей (Приложение 3) в Управление

образования АМР «Сысольский» в срок до 16 мая 2025 года.

3.8. Обеспечить функционирование профильных (тематических) смен: Орлята

России; Движение Первых; Российское движение школьников; Юнармия; Юные

инспектора дорожного движения; для кадетов; для несовершеннолетних, состоящих на

различных профилактических учетах; для детей из семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации; туристско-краеведческой, военно-патриотической, технической,

профориентационной, социально-гуманитарной, естественно - научной направленностей.

3.9. Обеспечить первоочередную занятость детей-сирот; детей-инвалидов;

детей с ограниченными возможностями здоровья; детей участников специальной военной

операции; несовершеннолетних, состоящих на учете в ГПДН ОУУП И ПДН МОМВД

РОССИИ «СЫСОЛЬСКИЙ»; несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном учете;

детей из семей, находящихся в социально опасном положении.

3.10. Предоставить в Управление образования АМР «Сысольский»

индивидуальные планы летней полезной занятости каждого несовершеннолетнего,

находящегося на учете в органах и учреждениях системы профилактики, в том числе из

семей, находящихся в социально опасном положении в срок до 5 мая 2025 года.

3.11. Обеспечить предоставление еженедельного плана мероприятий и отчета о

досуговой занятости детей начиная с 01 июня 2025 года (Приложение 4).

3.12. Обеспечить своевременное уведомление ОГИБДД МО МВД России

«Сысольский» о планируемых выездах организованных групп детей в период проведения

летней оздоровительной кампании.

4. Обеспечить организацию инклюзивной смены на базе МБОУ «СОШ» с. Визинга

(Паршукова Г.В.) совместно с ГБУ РК «ЦСЗН Сысольского района».

5. Руководители образовательных организаций несут персональную ответственность

за своевременное и качественное предоставление достоверных сведений по организации

отдыха детей и их оздоровления и о ходе проведения оздоровительной кампании.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего отделом общего,

дополнительного образования и молодежной политики Шаньгину С.И.

Начальник управления образования                                                                      А.А. Колегов

Приложение 1

Информация о планируемых к открытию лагерей

Наименование

организации

_______________

Дата смены Название (направленность) Количество

дней

Количество

детей

Возрастная

категория

(Например: от 6

до 14 лет)

Лагерь с дневным

пребыванием

Лагерь труда и

отдыха

Профильная смена

Приложение 2

Сведения для внесения в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления заполнить в Excel

(выделить ячейки красным цветом, где произошли какие-то изменения)

Р
еж

им
 р

аб
от

ы
 о

рг
ан

из
ац

ии
 о

тд
ы

ха
 д

ет
ей

 и
 и

х

оз
до

ро
вл

ен
ия

 (
се

зо
нн

ы
й/

кр
уг

ло
го

ди
чн

ы
й)

Д
ат

ы
 п

ро
ве

де
ни

я
см

ен

С
ре

дн
яя

 с
то

им
ос

ть
 1

 д
ня

 п
ре

бы
ва

ни
я

в

ор
га

ни
за

ци
и

от
ды

ха
 д

ет
ей

 и
 и

х
оз

до
ро

вл
ен

ия

В
оз

ра
ст

на
я

ка
те

го
ри

я
де

те
й,

 п
ри

ни
м

ае
м

ы
х

в

ор
га

ни
за

ци
ю

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
ия

И
нф

ор
м

ац
ия

 о
 п

ро
ж

ив
ан

ии
 и

 п
ит

ан
ии

 д
ет

ей
 в

ор
га

ни
за

ци
и

от
ды

ха
 д

ет
ей

 и
 и

х
оз

до
ро

вл
ен

ия

Н
ал

ич
ие

 о
бо

ру
до

ва
нн

ог
о

м
ес

та
 д

ля
 к

уп
ан

ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Директор

Информация о

наличии лицензии

на осуществление

образовательной

деятельности

ИНН

Дата ввода

используемы

х

организацией

отдыха детей

и их

оздоровлени

я объектов

(для

организаций

стационарног

о типа) и

дата

проведения

капитального

ремонта

Информация

о наличии санитарно-

эпидемиологическог

о заключения,

включая дату

выдачи заключения

Информация

о наличии

лицензии на

осуществление

медицинской

деятельности

О
ф

и
ц

и
ал

ьн
ы

й
 с

ай
т

ор
га

н
и

за
ц

и
и

 о
тд

ы
ха

 д
ет

ей
 и

 и
х

оз
до

ро
вл

ен
и

я

в
и

н
ф

ор
м

ац
и

он
н

о-
те

ле
ко

м
м

ун
и

ка
ц

и
он

н
ой

 с
ет

и
 "

И
н

те
рн

ет
"

(п
ри

н
ал

и
чи

и
)

Адрес (место

нахождения)

организации

отдыха детей и

их

оздоровления,

контактный

телефон, адрес

электронной

почты

Организационно-

правовая форма

организации

отдыха детей и

их оздоровления

по состоянию на 01.04.2021
(Число, месяц, год)

Информация

о результатах проведения

органами, осуществляющими

государственный контроль

(надзор), плановых и

внеплановых проверок в

текущем году (при наличии)

и в предыдущем году

Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в Республике Коми

№

п/п

Полное и

сокращенное

(если имеется)

наименования

организации

отдыха детей

и их

оздоровления

ФИО

руководителя

организации

отдыха детей

и их

оздоровления

Тип

организации

отдыха детей

и их

оздоровления

Предоставляемые организацией отдыха детей и их оздоровления услуги в сфере отдыха и

оздоровления детей

Обеспечение

в организации отдыха

детей и их оздоровления

доступности услуг для

детей-инвалидов

и детей с

ограниченными

возможностями

здоровья

Приложение 3

АКТ (ОБРАЗЕЦ)

готовности организации отдыха и оздоровления детей,

расположенной на территории Республики Коми

от «___» _______ ____ года

I. Сведения об организации отдыха и оздоровления детей

_____________________________________________________________________________

(полное наименование организации)

_____________________________________________________________________________

(учредитель организации)

_____________________________________________________________________________

(фактический адрес организации)

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество руководителя организации, № телефона)

В соответствии с приказом______________________________________________________

(наименование организации, издавшей приказ)

от «___» __________ 20__ г. № ____ в период с «___» по «___» _________ 20_ г.

Комиссией в составе:

Председатель комиссии:

________________________________________________________________________;

(должность, фамилия, имя, отчество)

Секретарь комиссии:

________________________________________________________________________;

(должность, фамилия, имя, отчество)

Члены комиссии:

________________________________________________________________________;

(должность, фамилия, имя, отчество)

________________________________________________________________________;

(должность, фамилия, имя, отчество)

________________________________________________________________________;
(должность, фамилия, имя, отчество)

________________________________________________________________________;
(должность, фамилия, имя, отчество)

проведена проверка готовности _____________________________________________
(полное наименование организации)

_________________________________________________________________________
(далее - организация).

II. Основные результаты проверки

1. Наличие разрешительных документов территориального

отдела Роспотребнадзора и  МЧС России

2. Наличие договоров страхования от несчастных случаев детей

при направлении в детские оздоровительные организации

3. Программное обеспечение (наличие заключения

регионального/муниципального экспертного совета)

4. Сроки проведения смен:

- количество детей, для которых организован дневной сон

- количество спальных помещений (корпусов)

- количество мест в спальных корпусах

5. Укомплектованность штата

- педагогов-воспитателей

- инструкторов по физической культуре

- административно-хозяйственного и обслуживающего персонала

- персонала пищеблока (повара, посудомойки, кухонные работники)

- мед. персонала

5.1. Наличие медицинских книжек и гигиенической аттестации (%)

5.2. Наличие справок об отсутствии судимости (%)

6. Организация медицинского обслуживания

- наличие лицензии на осуществление медицинской деятельности

- обеспеченность оборудованием

- обеспеченность мебелью

- обеспеченность лекарственными средствами

- наличие санитарно-эпидемиологического заключения

- санитарно-техническое состояние медицинского помещения

- режим работы медицинского персонала

7. Организация питания

- число мест в обеденном зале

- обеспеченность мебелью

- наличие подводки горячей и холодной воды ко всем моечным

ваннам, раковинам

- наличие резервных источников горячего водоснабжения

- обеспеченность и достаточность инвентарем, оборудованием,

посудой

- наличие, исправность и достаточность холодильного и

технологического оборудования:

- соблюдение принципа поточности

- условия хранения продуктов (скоропортящихся, сухих, овощей)

- наличие договоров на поставку продуктов питания (дата

заключения, номер, наименование организации)

7.1. Меню

7.2. Питьевой режим (форма организации)

8. Состояние и готовность к работе источников водоснабжения и

канализации

9. Проведение акарицидной обработки (указать №, дату договора

и обработанную площадь)

10. Состояние противопожарной безопасности

- назначено лицо ответственное за пожарную безопасность на

объекте

- утверждена инструкция о мерах пожарной безопасности на объекте

(в соответствии с правилами противопожарного режима)

- наличие на объекте утвержденной инструкции о порядке действия

персонала при получении сигналов о пожаре и неисправности

установок противопожарной защиты объекта

- лицо, ответственное за пожарную безопасность, обучено мерам

пожарной безопасности

- наличие журнала проведения инструктажей по пожарной

безопасности

- наличие журнала проведения практических тренировок по

эвакуации

- наличие планов эвакуации людей при пожаре

- наличие не объекте технической документации на системы

противопожарной защиты

- наличие инструкций о порядке действий обслуживающего

персонала на случай возникновения пожара в дневное и ночное

время (для объектов с ночным пребыванием)

- наличие и исправность огнетушителей

- дублирование сигнала о пожаре на пульт подразделения пожарной

охраны осуществляется без участия работников объекта и (или)

транслирующей этот сигнал организации

- наличие заключенного договора на техническое обслуживание

систем пожарной автоматики

- запоры на дверях эвакуационных выходов обеспечивают

возможность их свободного открывания изнутри без ключа

- проведена очистка территории от сухой травы, мусора

- обновлены противопожарные минерализованные полосы

- наличие неисполненных предписаний ГПН1 (количество,

реквизиты, характер нарушений)

- разработан и утвержден паспорт организации отдыха и

оздоровления детей, подверженной угрозе лесных пожаров (указать

реквизиты)

11. Состояние антитеррористической защищенности:

- наличие паспорта безопасности объекта (территории)

- назначено должностное лицо, ответственное за проведение

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности

объектов (территорий)

- обеспечен пропускной и внутриобъектовый режимы и

осуществляется контроля за их функционированием

- обеспеченность целостного ограждения по периметру

- наличие на объекте (территории) наглядных пособий, содержащих

информацию о порядке действий в случае ЧС, номера телефонов

экстренных и спасательных служб

- проведена проверка функционирования номеров вызова экстренных

оперативных служб фиксированных (стационарных) телефонов связи

и подвижных (сотовых) телефонов связи

- наличие и работоспособность системы экстренного оповещения о

потенциальной угрозе возникновения или возникновении

1 На основании пп «б» пункта 5 раздела I Протокола заседания Правительственной комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от

24.03.2023 № 1 к детской летней оздоровительной кампании не допускаются организации, имеющие

неисполненные в установленный срок предписания об устранении нарушений требований пожарной

безопасности, а также не заключившие договоры на техническое обслуживание систем противопожарной

защиты и не обеспечившие проведение их испытаний на работоспособность.

чрезвычайной ситуации

- наличие и работоспособность охранной сигнализации

- обеспеченность физической охраной (ЧОП/штатный сотрудник)

11.1.Система видеонаблюдения

- количество камер (наружных/внутренних)

- работоспособность системы видеонаблюдения

- архивирование и хранение данных видеозаписей

- наличие заключенного договора на обслуживание системы

видеонаблюдения (реквизиты)

12. Обеспечение занятиями физкультурой и спортом (перечень,

количество, наличие акта испытания оборудования)

13. Организация купания (наличие санитарно-эпидемиологического

заключения на пляж)

14. Организация перевозок

III. Заключение комиссии2:

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________

IV. Предложения и рекомендации

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________

Подписи:

Председатель комиссии

 ________________________________ Ф.И.О.

Члены комиссии

 ________________________________ Ф.И.О.

 ________________________________ Ф.И.О.

 ________________________________ Ф.И.О.

 ________________________________ Ф.И.О.

 ________________________________ Ф.И.О.

2 На основании пп «б» пункта 5 раздела I Протокола заседания Правительственной

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности от 24.03.2023 № 1 к детской летней оздоровительной кампании не

допускаются организации, имеющие неисполненные в установленный срок предписания

об устранении нарушений требований пожарной безопасности, а также не заключившие

договоры на техническое обслуживание систем противопожарной защиты и не

обеспечившие проведение их испытаний на работоспособность.

Приложение 4

1 2 3 4 5 6

Информация о досуговой занятости детей в Репсублике Коми в разрезе МОГО/МО МР Информация о реализованных познавательных турмаршрутах

Наименование

организации

Наименование

мероприятия с

использованием

различных

образовательных

технологий

(образовательные

интенсивы, мастер-

классы, хакатоны,

досуговые площадки)

ОБЩИЙ ОХВАТ ДЕТЕЙ НА

МЕРОПРИЯТИХ с

использованием различных

образовательных технологий

(образовательные интенсивы,

мастер-классы, хакатоны,

досуговые площадки)

(3 столб. + 4 столб. + другие

категории детей, учавствующих в

данных мероприятиях = кол-во

всех детей)

в т.ч. заняты в

трудовых бригадах,

отрядах мэров

(Количество чел.)

Занятость

несовершеннолетних,

состоящих на

профилактических

учетах, в летний

период всего

(Количество чел.)

Количество реализованных турмаршрутов

в рамках внеурочной

деятельности/организации отдыха и

оздоровление детей (название

общеобразовательной организации,

название турмаршрута из списка

рекомендуемых турмаршрутов)

Количество детей, охваченных

турмаршрутами и в рамках внеурочной

деятельности/отдыха и оздоровления

(Количество чел.)

1 2 3 4 5 6

1

2

3

1

2

3

Информация о ходе проведения летней оздоровительной кампании в Республике Коми  в период

с 27 мая по 2 июня 2024 г.

Наименование организации / Муниципальное образование

№ п/п

Наименование

лагеря

Сроки

проведения

смены

Количество детей

Всего детей, чел.

(столб. 4 + столб. 5

+ столб. 6 = сумма)

ИЗ НИХ

дети,

находящиеся в

трудной

жизненной

ситуации

(Количество чел.)

дети членов семей,

выполняющих

(выполнявших)

задачи в ходе

специальной военной

операции

(Количество чел.)

другие категории детей

(Количество чел.)

Лагеря с дневным пребыванием:

ИТОГО:

Лагеря труда и отдыха:

ИТОГО: